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Кремль опубликовал указ о порядке работы в России портфельных инвесторов-

нерезидентов, желающих вкладываться в российский фондовый рынок 

Минпромторг будет субсидировать разработку промышленных машин 

ФНС и Минпромторг утвердили перечни производителей электропроводов и медных 

полуфабрикатов для целей уплаты НДС 

ФНС утвердила формат представления сведений о майнинговой деятельности 

Минфин разъясняет: НДФЛ у супругов 

 

Кремль опубликовал указ о порядке работы в России портфельных 

инвесторов-нерезидентов, желающих вкладываться в российский 

фондовый рынок 

Кто подпадает под указ 

Иностранные инвесторы (включая инвесторов из недружественных стран), осуществляющие 

инвестиции в российский фондовый рынок с использованием специальных счетов «Ин».  

Как все будет работать 

Для осуществления инвестиций иностранным инвесторам будут открывать новый тип счетов 

«Ин» (порядок функционирования таких счетов разработает ЦБ РФ). 

 



За счет средств на этих счетах можно будет осуществлять инвестиции без применения 

контрсанкционных ограничений, введенных с 2022 года. 

Инвестиции можно будет осуществлять только за счет средств, перечисленных на этих счета 

с зарубежных счетов, а также за счет средств, полученных от таких инвестиций.  

Переводить деньги на счета «Ин» с других счетов (например, «С») нельзя.  

Таким образом, фактически устанавливается возможность беспрепятственного пополнения 

и вывода средств с таких счетов, за исключением снятия наличных.  

На какие сделки распространяются гарантии 

Гарантии распространяются на довольно ограниченный перечень инвестиций: 

 приобретение профессиональным участником рынка ценных бумаг, действующим в 

интересах иностранного инвестора, российских ценных бумаг при их первичном 

размещении или на организованных торгах на основании заявок, адресованных 

неограниченному кругу лиц; 

 отчуждение таких ценных бумаг на организованных торгах на основании заявок, 

адресованных неограниченному кругу лиц; 

 исполнение обязательств по передаче выплат по таким ценным бумагам; 

 заключение через профессионального участника рынка ценных бумаг на 

организованных торгах договоров, являющихся производными финансовыми 

инструментами, и исполнение обязательств по таким договорам; 

 размещение иностранным инвестором в российской кредитной организации денежных 

средств во вклады и исполнение обязательств по их возврату. 

На иные инвестиции действие указа не распространяется. 

Указ вступил в силу 1 июля 2025 года. 

Помимо сомнений в стабильности обещаний в условиях непредсказуемости 

геополитической обстановки, эксперты отмечают наличие риска вторичных санкций в 

отношении инвесторов, решивших вложиться в российский фондовый рынок. 

 

Источник: Официальный интернет-портал правовой информации 

 

Источник: Коммерсант 

 

Минпромторг будет субсидировать разработку промышленных машин 

Минпромторг России разработал документ, из которого следует, что в 2026 году российским 

производителям промышленной робототехники и комплектующих для нее будет 
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предоставляться субсидия на погашение займов, предоставленных Фондом развития 

промышленности (ФРП).  

Кроме того, в документе перечислены новые субсидии на научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы (НИОКР): 

 для производителей роботов (компенсация до 70% затрат, на три года); 

 в области электронного машиностроения (до 90%, 500 млн руб. в год и до 2,5 млрд руб. 

на весь срок реализации); 

 заказчикам на проведение НИОКР (до 2 млрд руб. и на срок до пяти лет). 

В Фонде развития промышленности объяснили, что размер финансирования проектов 

составляет от 20 млн до 1 млрд руб. на срок до пяти лет при базовой ставке по программе в 

5% годовых, которую можно снизить до 3% или 1%.   

 

Источник: Коммерсант 

 

ФНС и Минпромторг утвердили перечни производителей электропроводов 

и медных полуфабрикатов для целей уплаты НДС 

Напомним, что с 1 июля 2025 года вступят в силу новые положения НК РФ, которые 

обязывают скупщиков медных полуфабрикатов платить НДС за продавцов.  

С 2018 года покупатели сырых шкур животных, лома черных и цветных металлов, а также 

алюминия вторичного и его сплавов обязаны уплачивать НДС в качестве налоговых агентов. 

Теперь указанный механизм налогового агентирования распространен на операции по 

скупке медных полуфабрикатов. 

При этом в отношении медных полуфабрикатов особый порядок уплаты НДС применяется в 

случае их реализации организациями и ИП, не включенными в перечни, которые обязан 

составлять и публиковать Минпромторг РФ. 

В связи с этим Минпромторг и ФНС издали совместные приказы, которые содержат: 

 перечень производителей кабельно-проводниковой продукции;  

 перечень производителей медных полуфабрикатов. 

В перечень производителей кабельно-проводниковой продукции включено 215 

организаций, в перечень производителей медных полуфабрикатов — 26 компаний. 

Приказы вступили в силу с 1 июля 2025 года.  

 

Источник: Бух.1С 
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ФНС утвердила формат представления сведений о майнинговой 

деятельности 

Напомним, что с 1 января 2025 года положения НК РФ обязывают оператора майнинговой 

инфраструктуры сообщать в налоговый орган сведения, связанные с осуществлением 

майнинга цифровой валюты лицом, которому данный оператор оказывает услуги по 

предоставлению соответствующей инфраструктуры. 

Указанные сведения следует направлять в налоговые органы не позднее 25-го числа месяца, 

следующего за истекшим кварталом. 

В целях реализации указанных положений ФНС России своим приказом утвердила: 

 состав сообщаемых в налоговый орган сведений, указанных в пункте 1 статьи 86.5 НК 

РФ; 

 электронный формат представления состава сообщаемых в налоговый орган сведений, 

указанных в пункте 1 статьи 86.5 НК РФ.  

Новый формат представления сведений вступит в силу с 30 июля 2025 года. До этого срока 

необходимо применять текущий. 

 

Источник: Бух.1С 

 

 

Минфин разъясняет: НДФЛ у супругов 

НДФЛ при заключении супругами соглашения о разделе имущества, находившегося в их 

совместной собственности 

По мнению ведомства, при заключении супругами (бывшими супругами) соглашения о 

разделе имущества, находившегося ранее в их совместной собственности, у них не 

возникает дохода, подлежащего обложению НДФЛ. 

Письмо Минфина России от 25 апреля 2025 года № 03-04-05/42108 

Минимальный предельный срок владения недвижимым имуществом, приобретенным 

супругами в совместную собственность, в целях исчисления НДФЛ при его продаже, в том 

числе в случае смерти одного из супругов 

В случае продажи недвижимости, находившейся в собственности налогоплательщика в 

течение минимального предельного срока владения, доход освобождается от НДФЛ. 

Срок владения объектом определяется с даты государственной регистрации на него права 

собственности. 
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Имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, 

если они не заключили брачный договор.  

При этом не имеет значения, на имя кого из супругов оформлено такое имущество, а также 

кем из них вносились деньги при его приобретении. 

Если недвижимое имущество приобретено в совместную собственность супругов, 

минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества каждым из 

супругов исчисляется с даты государственной регистрации одним из супругов права 

собственности на недвижимое имущество. 

Дата перехода доли в таком имуществе в собственность одного из супругов от другого 

супруга в порядке, предусмотренном законодательством РФ, не изменяет указанный выше 

порядок. 

Письмо Минфина России от 25 апреля 2025 года № 03-04-05/41940 

НДФЛ в отношении доходов от реализации части доли в уставном капитале российской 

организации, перешедшей в собственность супруга в порядке наследования 

НК РФ освобождает от обложения НДФЛ доходы от реализации долей участия в уставном 

капитале российских организаций при условии, что на дату реализации таких долей участия 

они непрерывно принадлежали налогоплательщику более пяти лет (с 1 января 2025 года 

освобождение не применяется к доходам в виде налоговой базы по таким операциям, 

превышающей 50 млн руб.). 

В связи с этим в случае, если доля участия в уставном капитале российской организации 

непрерывно принадлежала супругам на праве собственности более пяти лет, то доход от 

реализации части доли, относящейся к супружеской, освобождается от обложения НДФЛ. 

В то же время в отношении доли, перешедшей в собственность супруга в порядке 

наследования, необходимо учитывать нижеследующее. 

Если со дня открытия наследства до даты отчуждения права собственности на долю прошло 

менее пяти лет, то доход от продажи перешедшей в собственность супруга в порядке 

наследования части доли подлежит налогообложению. 

Письмо Минфина России от 15 мая 2025 года № 03-04-05/47665 

Источник: Клерк.Ру 

 

 

Публикации 
Антидемпинговые пошлины: сертификат или доначисления 

На фоне глобальных вызовов, включая санкционное давление, трансформацию цепочек 

поставок и усиление протекционистских тенденций, защита внутреннего рынка от 

недобросовестной конкуренции приобретает особую значимость. Ключевым инструментом 

в этой борьбе становятся антидемпинговые пошлины. Но что конкретно скрывается за этим 

термином? 
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Подробнее в нашем новом выпуске. 

 

Новости ГЧП. ГУПы и МУПы смогут напрямую передавать аэродромы 
инвесторам, установлена единая льготная ставка для восстановления ОКН, 
новые правила КРТ 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Государственные и муниципальные унитарные предприятия наделили полномочиями 

напрямую передавать аэродромы инвесторам 

 Льготная ставка для восстановления объектов культурного наследия во всех регионах РФ 

составит не более 9% 

 Совет Федерации одобрил новые правила о комплексном развитии территорий 

 

Русский язык защитят от чрезмерного использования заимствований 

24 июня 2025 года Президент РФ подписал закон о защите русского языка от заимствований. 

Закон вступает в силу со дня его опубликования, а новые положения законодательства, о 

которых мы расскажем в нашем обзоре, начнут действовать с 1 марта 2026 года. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Власти предлагают налоговые стимулы для ПДС 

Программа долгосрочных сбережений (далее ― «ПДС») действует в России с 2024 года, 

соответствующие изменения были внесены в Федеральный закон от 7 мая 1998 года № 75-

ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах». 

Недавно Правительство РФ внесло в Госдуму РФ законопроект, которым предлагается 

создать налоговые стимулы для софинансирования работодателями взносов сотрудников по 

ДДС, а также усовершенствовать порядок обложения НДФЛ выплат по ПДС. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Май 2025 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Российский аналог Pillar 2 

С 2022 года Россия держалась в стороне от внедрения правил Pillar 2 или их аналогов в 

российское законодательство. 

Тем временем многие страны уже утвердили применение Pillar 2 на своей территории. 
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Для МГК с присутствием в России и низкой эффективной ставкой (например, в силу 

применения каких-либо льгот) это грозит риском доплаты налога на зарубежном уровне. 

Еще в начале этого года Минфин России дал понять, что не допустит ситуации, когда налог с 

российского периметра уплачивается в иностранных юрисдикциях. 

Избежать этого позволит «доведение» российского налога на прибыль до 15%, если 

эффективная ставка ниже. 

Проект соответствующих поправок к НК РФ на днях был размещен на федеральном портале 

проектов нормативных правовых актов. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Правила аккредитации ИТ-компаний могут измениться 

Не так давно мы рассказывали о планируемых изменениях правил аккредитации ИТ-

компаний. 

Спешим сообщить, что в апреле была опубликована обновленная версия проекта 

правительственного постановления. 

Изменений довольно много, поэтому мы решили обновить наш обзор. 

Не исключаем, что и эта версия может быть не последней, поэтому будем держать вас в 

курсе событий. 

Подробности в нашем новом обзоре. 
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